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Giovedì 26 Maggio

WORKSHOP: CARDIOTOSSICITÀ IN ONCOLOGIA

14.00	 	 Registrazione partecipanti
14.30		  Presentazione del Corso 
		  Giuseppe Sarcina

LA TERAPIA ANTITUMORALE OGGI

Moderatori: 	 Santa Bambace, Mario Brandi

14.45		  Chemioterapia
		  Nicolangelo Calvi
15.05		  Terapia biologica
		  Cosmo Damiano Gadaleta
15.25		  Radioterapia
		  Angelo Errico
15.45		  Discussione

LA CARDIOTOSSICITÀ IN ONCOLOGIA

Moderatori: 	 Michele Cannone, Matteo Di Biase

16.15		  Clinica della cardiotossicità delle terapie oncologiche
		  Giovanni Valenti
16.35	 	 Diagnostica della cardiotossicità
		  Riccardo Ieva
16.55		  Terapia
		  Stefano Oliva
17.15		  Discussione
17.45	 	 Coffee break

CARDIO-ONCOLOGIA E I SISTEMI INTEGRATI
Moderatori: 	 Mario Brandi, Giovanni Deluca

18.00	 	 Utilità di una rete cardio-oncologica Ospedale-territorio: 	
		  ruolo del medico di medicina generale e del cardiologo  
		  del territorio 
		  Ettore Attolini
18.20	 	 La fondazione ANT e Assistenza Domiciliare Oncologica
		  Aldo Carnicella, Rosa Vanda Triggiani
18.40		  Discussione
19.10	 	 Take home message
19.45	 	 Chiusura dei lavori e verifica dell’apprendimento



RAZIONALE SCIENTIFICO

	 Le malattie cardiovascolari costituiscono ancora oggi la più 
importante causa di morte nei Paesi industrializzati, e questo impone che 
il mondo sanitario mantenga costantemente il più alto livello possibile di 
attenzione; insieme alle malattie tumorali rappresentano il 70% delle cause 
di morte nella popolazione adulta italiana. 

	 Nel corso degli ultimi anni i continui progressi della ricerca cardiologica 
hanno fornito al medico strumenti diagnostici e terapeutici sempre più 
efficaci, sia nel campo della prevenzione che in quello della cura. è oggi 
possibile, mediante l’impiego di opportune terapie, ridurre la morbilità e la 
mortalità legate alle malattie cardiovascolari (ischemia, scompenso, aritmie, 
valvulopatie). Peraltro si è assistito alla nascita e allo sviluppo di una nuova 
branca della cardiologia, la Cardio-oncologia, a testimoniare il crescente 
interesse nei confronti della cardiotossicità delle terapie anti-tumorali che, se 
da un lato sono diventate sempre più efficaci, dall’altro sono risultate essere 
spesso foriere di eventi cardiaci avversi a breve e lungo termine.

	 In quest’ottica, con il presente convegno, l’Unità Operativa di 
UTIC-Emodinamica del P.O. L. Bonomo di Andria, di concerto con l’intero 
dipartimento cardiotoracico della ASL BT, intende svolgere una funzione di 
stimolo culturale per la comunità medica, effettuando un reale aggiornamento 
scientifico sulle molteplici e variegate problematiche della prevenzione e cura 
delle cardiovasculopatie, organizzate per sessioni su specifici settori della 
cardiologia, scegliendo di concedere da un lato spazio illustrativo ai relatori 
e dall’altro di fornire opportunità di discussione e confronto interattivo con 
esperti del settore. 

	 Articolato in tre giornate e ambientato nello stupendo scenario 
della città di Trani, il convegno è rivolto a tutte le anime della cardiologia 
(clinica,interventistica e chirurgica), ai vari specialisti ospedalieri con cui 
quotidianamente ci si trova a collaborare, ai medici di medicina generale, 
trade union tra ospedale e territorio, al personale tecnico-infermieristico. 

	 è stato concepito e strutturato con una finalità precisa: fornire 
conclusioni chiare e condivise sull’uso appropriato delle indagini diagnostiche 
e delle terapie mediche e interventistiche, ponendo sempre al centro il 
paziente portatore di cardiopatia.



Dalla smania di voler far troppo; 
dall’eccessivo entusiasmo per le novità e dal disprezzo per ciò che è vecchio; 

dall’anteporre le nozioni alla saggezza, la scienza all’arte 
 e l’intelligenza al buon senso;

dal trattare i pazienti come casi e
dal rendere la cura più penosa della stessa malattia,

guardaci, o Signore!

Preghiera laica di Sir Robert Hutchinson (Medico scozzese, 1871-1960)

VENERDÌ 27 MAGGIO
08:30	 	 Registrazione partecipanti
08:45	 	 Presentazione del congresso
		  Michele Cannone

IL CUORE IN AFFANNO

Moderatori: 	 Rocco Lagioia, Paolo Rizzon, Vitantonio Russo
Expert Panelist:	Antonio Matera, Maria Teresa Porcelli,
		  Davide Scardigno, Rita Torraco

09:00	 	 Nuove acquisizioni in tema di trattamento farmacologico 	
		  dello scompenso sistolico
		  Natale Daniele Brunetti

09:15	 	 Indicazioni all’impianto di CRT: alla ricerca del paziente ideale 
		  Matteo Di Biase

09:30	 	 L’assistenza ventricolare nel paziente con scompenso 	 	
	 	 severo: solo terapia ponte?
		  Piergiuseppe Agostoni

09:45	 	 Neuromodulazione: una nuova opportunità terapeutica
		E  milio Vanoli

10:00	 	 Discussione

10:15	 	 Lettura
		  ll prolasso della mitrale: dall’ascultazione al multi-imaging
		  Sabino Iliceto

10:35	 	 Saluto delle Autorità

10:50	 	 Coffee Break



IL CUORE PALPITANTE

Moderatori: 	 Mauro Biffi, Giovanni Luzzi, Francesco Sisto
Expert Panelist:	Andrea Andriani, Alessandro Di Gaetano,
		  Domenico Gianfrancesco, Mariano Rillo, Pierpaolo Vitti

11:05	 	 Ablazione delle tachiaritmie ventricolari in prevenzione 	 	
	 	 secondaria: complemento o alternativa all’AICD? 
		E  duardo Celentano

11:20	 	 Ablazione della fibrillazione atriale:  
	 	 quanto la tecnica influenza il risultato a distanza
		  Paolo Della Bella

11:35	 	 Le tachicardie ventricolari non sostenute asintomatiche:  
	 	 che cosa fare?
		  Domenico Potenza

11:50	 	 Lettura
		  Morte improvvisa e anomalie coronariche:
		  alla ricerca dei meccanismi fisiopatologici
		  Alessandro Frigiola

12:05	 	 Discussione 
		

IL CUORE STIMOLATO

Moderatori: 	 Luigi Mancini, Vincenzo Massari, Massimo Tritto
Expert Panelist: Matteo Anaclerio, Saverio Iacopino, 
		  Angelo Maurizio Nastasi, Giovanni Saggese

12:20	 	 Pacemaker Leadless e AICD sottocutaneo:  
	 	 gli elettrocateteri hanno ancora vita breve?
		  Stefano Favale 

12:35	 	 Impanto eco-guidato: lusso o linee guida?
		  Giovanni Deluca

12:50	 	 Le infezioni correlate all’impianto: 
	 	 come prevenirle e trattarle
		  Angelo Raffaele Mascolo

13:05	 	 Discussione

13:20	 	 Esperienze condivise
	 	 Ablazione ECMO assisitita di TV incessante in paziente
		  con severa disfunzione ventricolare sinistra
		  Massimo Grimaldi

13:40	 	 Break



LA RIVOLUZIONE DEI NAO

Moderatori: 	 Pasquale Caldarola, Marco Matteo Ciccone, Michele Russo
Expert Panelist:	Dionigia Alfano, Paola Dimito, Paolo Izzo, Francesco Palma

14:40 	 	 Fibrillazione atriale non valvolare: NAO o AVK?
		  Giuseppe Patti 

14:55	 	 I NAO oltre la fibrillazione atriale
		  Giuseppe Modugno

15:10	 	 Il monitoraggio e la gestione delle complicanze:  
	 	 ancora zona grigia?
		  Paolo Pedico

15:25	 	 Discussione	

IMAGING CARDIACO E CORONARICO

Moderatori: 	 Paolo Colonna, Vincenzo Manuppelli, Umberto Rizzo
Expert Panelist:	Sabrina Barchetta, Lucio Camporeale,
		  Roberta Romito, Francesco Strippoli

15:40	 	 L’ecocardiografia 3D nelle valvulopatie: 
	 	 un valore aggiunto in UTIC?
		  Cristiano Sarais

15:55	 	 Ruolo della TC e della RMN nella valutazione non invasiva di 	
	 	 coronaropatia: implicazioni e valore prognostico nei pazienti 	
	 	 asintomatici
		  Andrea I. Guaricci

16:10	 	 FFR, IVUS e OCT: quando non se ne può fare a meno 
		  Katya Lucarelli

16:25	 	 Discussione

	 FOCUS ON: PREVENZIONE E CONTROLLO DEI FATTORI DI RISCHIO

Moderatori:	 Gianfranco Antonelli, Vincenzo Lopriore, Francesco Magliari
Expert Panelist:	Giuseppe Calabrese, Nunzio Gallo,  
		  Sabino Rocco Rizzi, Brian Rizzon

16:40	 	 La rivoluzione del biologico in cardiologia: gli inibitori del 	
	 	 PCSK9 nei pazienti ad alto rischio cardiovascolare
		  Antonio Capurso

16:55	 	 Il paziente iperteso e le associazioni terapeutiche: può la 
	 	 compliance alla terapia impattare favorevolmente l’outcome?
		  Vito Vulpis



17:10	 	 Oltre i classici fattori di rischio coronarico
		  Claudio Paolillo

17:25	 	 Discussione	 	

17:40	 	 Lettura 
		  La genetica in cardiologia: fra presente e futuro
		  Nicola Marziliano

CLINICAL COMPETENCE: L’ABC IN UTIC

Moderatori: 	 Antonio F. Amico, Luigia Bucci, Michele Cannone
Expert Panelist:	Giovanni Barone, Mario Siro Brigiani, 
		  Michele Izzi, Domenico Paulillo, Domenico Zanna
17:55	 	 Il paziente ipoperfuso: dall’inquadramento clinico 	 	
	 	 diagnostico alla contropulsazione aortica,  
		  passando per i vecchi e nuovi inotropi
		  Cataldo Labriola

18:10	 	 Prevenzione e trattamento della nefropatia da contrasto
		  Carlo Manno

18:25	 	 Interpretazione rapida dell’EGA e diagnosi differenziale 	 	
		  delle dispnee acute
 		E  manuele Tupputi 

18:40	 	 Discussione	 	

SABATO 28 MAGGIO
UPDATE: IL TRATTAMENTO DELLE VALVULOPATIE

Moderatori: 	 Alessandro S. Bortone, Antonio Maria Calafiore, 		
		  Giuseppe Di Eusanio, Luigi My
Expert Panelist:	Sergio Caparrotti, Carlo Lafranceschina, Filippo Masi, 		
		  Valerio Mazzei, David Rutigliano

08:30	 	 TAVI: la stiamo usando nei pazienti giusti?
		  Gatetano Contegiacomo

08:45	 	 La chirurgia mini-invasiva della valvola aortica
		  Mauro Cassese

09:00	 	 Miitraclip, anuloplastica, sostituzione percutanea: 
	 	 è iniziato il declino della chirurgia della mitrale?
		  Gianpaolo Ussia

09:15	 	 Update in robotic cardiac surgery
		  Johannes Bonatti



09:30	 	 Live in the box: chiusura percutanea di leak paravalvolare
		  Vincenzo Pestrichella

09:45	 	 Discussione

09.55	 	 Slides and piano: music interventions  
	 	 for the cardiovascular patient	
		  Christian Mongiardi

10:10	 	 Lettura 
		  Aspetti critici delle miocarditi
		  Gianfranco Sinagra

HOT TOPICS IN CARDIOPATIA ISCHEMICA

Moderatori: 	 Giacinto Calculli, Antonio Gaglione, Alfredo Marchese
Expert Panelist:	Nino Camassa, Luigi Di Serafino, Martino Pepe, 
		  Maurizio Turturo, Giovanni Valenti

10:30	 	 Il trattamento antipiastrinico nel paziente SCA-NSTEMI con 	
	 	 indicazione a strategia invasiva: up or downstream?
		  Andrea Cuculo

10:45	 	 È ragionevole prolungare la duplice terapia antiaggregante 	
	 	 dopo angioplastica nelle sindromi coronariche acute?
		  Nicola Locuratolo

11:00	 	 Il nuovo che avanza nel trattamento farmacologico 
	 	 della cardiopatia ischemica cronica
		  Pasquale Perrone Filardi

11:15	 	 Esperienze condivise
	 	 Come ottimizzare il risultato del paziente STEMI avviato 		
	 	 ad angioplastica primaria: dal pretrattamento alla gestione 	
		  intraprocedurale
		  Claudio Larosa

11:30	 	 Discussione

11:45	 	 Coffee break



UPDATE E CONTROVERSIE IN INTERVENTISTICA CORONARICA

Moderatori: 	 Carmine Carbone, Donato Quagliara, 
		  Nicola Signore, Giuseppe Speziale
Expert Panelist:	Elia Iorio, Donatella Manfredi, Sergio Rutigliano, Fabio Tiecco
12:00	  	 Le lesioni non culprit del paziente STEMI multivessel: 	 	
	 	 quando e cosa rivascolarizzare? 
		  Gianluigi Minervini

12:15	 	 CTO, TC, Multivessel disease: c'è ancora spazio per il chirurgo?
		  Nicola Marraudino

12:30	 	 Le opportunità tecnologiche e la necessità di una scelta:  
	 	 cosa decido di impiantare alla fine nella coronaria del paziente?
		  Francesco Bovenzi

12:45	 	 Discussione 

TAVOLA ROTONDA 
WELFARE, SAGGEZZA E... DINTORNI

Moderatori: 	 Carlo D’Agostino, Luigi De Luca Tupputi Schinosa, 		
		  Domenico Gabrielli, Gianfranco Ignone

13:00	 	 Cuore e vecchiaia: il valore dell’etica
		  Filippo Boscia

13:15	 	 Lettura 
		  Formare un medico oggi
		  Pasquale Marano
		  Introduce: Savino Figliolia

13:30	 	 La responsabilità professionale in cardiologia: 
	 	 una nuova alba all’orizzonte?
		  Il punto di vista dell'Avvocato
		  Nicola Gasparro
		  Il punto di vista del Magistrato
		  Vincenzo Maria Bafundi

14:00	 	 Chiusura dei lavori e considerazioni finali
		  Michele Cannone, Giovanni Deluca, Giovanni Valenti

14:15	 	 Verifica dell’apprendimento
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FACULTY

PIERGIUSEPPE AGOSTONI MILANO

DIONIGIA ALFANO BARLETTA  (BT)

ANTONIO FRANCESCO AMICO COPERTINO (LE)

MATTEO ANACLERIO BARI

ANDREA ANDRIANI POLICORO (MT)

GIANFRANCO ANTONELLI BARI

ETTORE ATTOLINI BARI

VINCENZO MARIA BAFUNDI FOGGIA

SANTA BAMBACE BARLETTA (BT)

SABRINA BARCHETTA ANDRIA (BT)

GIOVANNI BARONE ANDRIA (BT)

MAURO BIFFI BOLOGNA

JOHANNES BONATTI ABU DHABI

FRANCESCO BOVENZI LUCCA

ALESSANDRO SANTO BORTONE BARI

FILIPPO BOSCIA MONOPOLI (BA)

MARIO BRANDI BARLETTA (BT)

NATALE DANIELE BRUNETTI FOGGIA

LUIGIA BUCCI ANDRIA (BT)

GIUSEPPE CALABRESE BARLETTA (BT)

ANTONIO MARIA CALAFIORE PALERMO

GIACINTO CALCULLI MATERA

PASQUALE CALDAROLA BARI

NICOLANGELO CALVI TRANI  (BT)

NINO CAMASSA BARI

LUCIO CAMPOREALE BARLETTA  (BT)

MICHELE CANNONE ANDRIA (BT)

SERGIO CAPARROTTI MERCOGLIANO M. (AV)

ANTONIO CAPURSO BARI

CARMINE CARBONE BARI

ALDO CARNICELLA ANDRIA (BT)

MAURO CASSESE BARI

EDUARDO CELENTANO BARI

MARCO MATTEO CICCONE BARI

PAOLO COLONNA BARI

GAETANO CONTEGIACOMO BARI

ANDREA CUCULO FOGGIA

CARLO D'AGOSTINO BARI

LUIGI DE LUCA TUPPUTI SCHINOSA BARI

PAOLO DELLA BELLA MILANO

GIOVANNI DELUCA BISCEGLIE  (BT)

MATTEO DI BIASE FOGGIA

GIUSEPPE DI EUSANIO LECCE

ALESSANDRO DI GAETANO BISCEGLIE (BT)

LUIGI DI SERAFINO NAPOLI

PAOLA DIMITO TARANTO



FACULTY

ANGELO ERRICO BARLETTA (BT)

STEFANO FAVALE BARI

SAVINO FIGLIOLIA ANDRIA (BT)

ALESSANDRO FRIGIOLA MILANO

DOMENICO GABRIELLI FERMO (AP)

COSMO DAMIANO GADALETA BARI

ANTONIO GAGLIONE BARI

NUNZIO GALLO BARI

NICOLA GASPARRO BARI

DOMENICO GIANFRANCESCO TARANTO

MASSIMO GRIMALDI ACQUAVIVA D. F. (BA)

ANDREA IGOREN GUARICCI BARI

SAVERIO IACOPINO LECCE

RICCARDO IEVA FOGGIA

GIANFRANCO IGNONE BRINDISI

SABINO ILICETO PADOVA

ELIA IORIO BARI

MICHELE IZZI CANOSA (BT)

PAOLO IZZO BARI

CATALDO LABRIOLA BARI

CARLO LAFRANCESCHINA BARI

ROCCO LAGIOIA CASSANO D. MURGE (BA)

CLAUDIO LAROSA ANDRIA (BT)

NICOLA LOCURATOLO BARI

VINCENZO LOPRIORE MONOPOLI (BA)

KATIA LUCARELLI ACQUAVIVA D. F. (BA)

GIOVANNI LUZZI BARI

FRANCESCO MAGLIARI LECCE

LUIGI MANCINI BARI

DONATELLA MANFREDI ANDRIA (BT)

CARLO MANNO BARI

VINCENZO MANUPPELLI FOGGIA

PASQUALE MARANO ROMA

ALFREDO MARCHESE BARI

NICOLA MARRAUDINO BARI

NICOLA MARZILIANO NUORO

ANGELO RAFFAELE MASCOLO BARLETTA (BT)

FILIPPO MASI BARI

VINCENZO MASSARI BISCEGLIE (BA)

ANTONIO MATERA ANDRIA (BT)

VALERIO MAZZEI BARI

GIANLUIGI MINERVINI ANDRIA (BT)

GIUSEPPE MODUGNO BISCEGLIE (BT)

CHRISTIAN MONGIARDI VARESE

LUIGI MY TARANTO

ANGELO MAURIZIO NASTASI BARI



FACULTY

STEFANO OLIVA BARI

FRANCESCO PALMA BARLETTA (BT)

CLAUDIO PAOLILLO CORATO (BA)

GIUSEPPE PATTI ROMA

DOMENICO PAULILLO ANDRIA (BT)

PAOLO PEDICO BARLETTA (BT)

MARTINO PEPE BARI

PASQUALE PERRONE FILARDI NAPOLI

VINCENZO PESTRICHELLA BARI

MARIA TERESA PORCELLI ANDRIA (BT)

DOMENICO POTENZA SAN GIOVANNI R. (FG)

DONATO QUAGLIARA BARI

MARIANO RILLO TARANTO

SABINO ROCCO RIZZI ANDRIA (BT)

UMBERTO RIZZO BARI

BRIAN RIZZON BARI

PAOLO RIZZON BARI

ROBERTA ROMITO BARI

MICHELE RUSSO BARLETTA (BT)

VITANTONIO RUSSO TARANTO

DAVID RUTIGLIANO BARI

SERGIO RUTIGLIANO ANDRIA (BT)

GIOVANNI SAGGESE ANDRIA (BT)

CRISTIANO SARAIS PADOVA

GIUSEPPE SARCINA BARLETTA (BT)

DAVIDE SCARDIGNO BISCEGLIE (BA)

NICOLA SIGNORE BARI

GIANFRANCO SINAGRA TRIESTE

MARIO SIRO BRIGIANI BARI

FRANCESCO SISTO POTENZA

GIUSEPPE SPEZIALE BARI

FRANCESCO STRIPPOLI TRANI (BT)

FABIO TIECCO BARI

RITA TORRACO BARLETTA (BT)

ROSA VANDA TRIGGIANI ANDRIA (BT)

MASSIMO TRITTO CASTELLANZA (VA)

EMANUELE TUPPUTI ANDRIA (BT)

MAURIZIO TURTURO BARI

GIANPAOLO USSIA ROMA

GIOVANNI VALENTI ANDRIA (BT)

EMILIO VANOLI PAVIA

PIERPAOLO VITTI CANOSA (BT)

VITO VULPIS BARI

DOMENICO ZANNA BARI



ECM

Gli eventi sono stati inseriti nel programma Educazione Continua in Medicina secondo i 
termini vigenti ed è parte del piano formativo 2016 di Intermeeting, Provider provvisorio 
riconosciuto dall’Age.na.s. con il numero 102.
L’evento 160601 è riservato a 100 partecipanti ed ha ottenuto 5 crediti.
Professioni accreditate: Medico Chirurgo.
Discipline: Cardiologia, Medicina Interna,   Oncologia, Radioterapia, Radiodiagnostica, 
Igiene, Epidemologia e Sanità Pubblica, Medicina Generale (medici di famiglia).
L’evento 156869 è riservato a 150 partecipanti ed ha ottenuto 10,5 crediti.
Professioni accreditate: Medico Chirurgo.
Discipline: Anestesia e Rianimazione, Cardiochirurgia, Cardiologia, Chirurgia Generale, 
Chirurgia Vascolare, Malattie dell'Apparato Respiratorio, Medicina e Chirurgia di 
Accettazione e di Urgenza, Medicina Interna, Nefrologia e Medicina Generale (medici di 
famiglia).
L’iscrizione è gratuita, dà diritto a:
• partecipazione alle sessioni scientifiche;
• materiale congressuale;
• vitto previsto durante l’iniziativa;
• attestato di partecipazione.
Per ottenere i crediti formativi sarà necessario:
• Partecipare nella misura del 100% ai lavori scientifici per i quali è stato richiesto 
l’accreditamento;
• Compilare il plico ECM in tutte le sue parti (rispondendo correttamente almeno al 75% 
delle domande del questionario di valutazione dell’ apprendimento);
• Riconsegnare al termine dell’evento, presso la segreteria, tutta la documentazione 
debitamente compilata e firmata. Tutti i partecipanti, attenendosi alle attuali normative 
ministeriali, (indipendentemente dai crediti e dalle discipline accreditate), sono tenuti a 
compilare e consegnare il materiale rilasciato dalla segreteria.

ATTESTATI ECM

Gli attestati ECM verranno spediti tramite posta ordinaria o posta elettronica certificata 
successivamente al Congresso a coloro i quali avranno ottemperato a tutte le regole 
summenzionate.
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INFORMAZIONI GENERALI 

SEDE LAVORI

PALAZZO SAN GIORGIO
Via San Giorgio, 26
75126 Trani (BT)

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Francesco Bartolomucci, Luigia Bucci, Giovanni Deluca, Giuseppe Diaferia, 
Claudio Larosa, Angelo Raffaele Mascolo, Gianluigi Minervini,  
Giuseppe Modugno, Maria Teresa Porcelli, Michele Russo, Giuseppe Sarcina

RESPONSABILI SCIENTIFICI: Michele Cannone, Giovanni Valenti

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Sede di Bari
Via Junipero Serra, 13 (2° Piano Int. 9)
70125 Bari
Tel. 080 5482005
Fax 080 5529862
Email giorgia.colapietro@intermeeting.org

Sede di Padova
Via Niccolò Tommaseo, 63/B
35100 Padova
Tel. 049 8756380
Fax 049 8786871
Email infopd@intermeeting.org

www.intermeeting.org


